
 

 

 

  
  

 

1 

 

95521/2024, ΦΕΚ-7038/Β/20.12.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

95521/2024, ΦΕΚ-7038/Β/20.12.2024 

Καθορισμός της προθεσμίας και της διαδικασίας, με την οποία μεμονωμένοι 

καταναλωτές στους οποίους αφορούν η αντιπροσωπευτική αγωγή και ο εγκεκριμένος 

συμβιβασμός δύνανται να αποδεχθούν ή να αρνηθούν να δεσμευθούν από τον 

συμβιβασμό, σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 10ιγ του ν. 2251/1994. 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Τις διατάξεις: 

1.1.Του ν. 2251/1994 «Προστασία των καταναλωτών» (Α’ 191) και ιδίως του άρθρου 10ιγ, 

καθώς και της παρ. 4η του άρθρου 14 αυτού. 

1.2.Του ν. 5019/2023 «Ενσωμάτωση Οδηγίας (ΕΕ) 2020/1828 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 25ης Νοεμβρίου 2020, σχετικά με τις 

αντιπροσωπευτικές αγωγές για την προστασία των συλλογικών συμφερόντων των 

καταναλωτών και για την κατάργηση της Οδηγίας 2009/22/ΕΚ» (Α’ 27). 

1.3.Του άρθρου 1 παρ. 1, 2 και 3 του ν. 1338/1983 «Εφαρμογή του Κοινοτικού Δικαίου» (Α’ 

34), όπως το άρθρο αυτό έχει τροποποιηθεί με την παρ. 1 του άρθρου 6 του ν. 1440/1984 

«Συμμετοχή της Ελλάδος στο Κεφάλαιο, στα Αποθεματικά και στις προβλέψεις της 

Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσεων, στο κεφάλαιο της Ευρωπαϊκής Κοινότητας Άνθρακα και 

Χάλυβα και του οργανισμού ΕΥΡΑΤΟΜ» (Α’ 70), καθώς και της περ. (η) της παρ. 1 του 

άρθρου 2 και του άρθρου 3 του ιδίου ως άνω ν. 1338/1983, όπως το άρθρο 2 ισχύει 

συμπληρωθέν από το άρθρο 2 του ν. 1880/1990 (Α’ 39) και το άρθρο 3 αντικαταστάθηκε με 

το άρθρο 65 του ν. 1892/1990 «Για τον εκσυγχρονισμό και την ανάπτυξη και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 101). 

1.4.Του δεύτερου άρθρου του ν. 2077/1992 «Κύρωση της Συνθήκης για την Ευρωπαϊκή 

Ένωση και των σχετικών πρωτοκόλλων και δηλώσεων που περιλαμβάνονται στην Τελική 

Πράξη» (Α’ 136). 

1.5.Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α’ 133). 

1.6.Τoυ άρθρoυ 5 και της περ. ια της παρ. 1 του άρθρου  8 του ν. 3469/2006 «Εθνικό 

Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και άλλες διατάξεις» (Α’ 131). 

1.7.Του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, Α’ 45). 

1.8.Tου ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133). 

1.9.Του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).  



 

 

 

  
  

 

2 

 

95521/2024, ΦΕΚ-7038/Β/20.12.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

1.10.Του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 91). 

1.11.Του π.δ. 5/2022 «Οργανισμός του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων» (Α’ 15). 

2.Το γεγονός ότι, σύμφωνα με την με Α.Π. 89494/18-11-2024 εισήγηση του Αναπληρωτή 

Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 

Ανάπτυξης, από την έκδοση της παρούσας δεν προκύπτει δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού. 

3.Την υποχρέωση της Πολιτείας για τη διασφάλιση της προστασίας του καταναλωτικού 

κοινού, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1  

Αντικείμενο  

Αντικείμενο της παρούσας είναι ο καθορισμός της προθεσμίας και της διαδικασίας, με την 

οποία μεμονωμένοι καταναλωτές τους οποίους αφορούν η αντιπροσωπευτική αγωγή και ο 

εγκεκριμένος συμβιβασμός δύνανται να αρνηθούν να δεσμευθούν από τον συμβιβασμό σε 

αντιπροσωπευτική αγωγή για μέτρα επανόρθωσης και/ή αποκατάστασης, που προβλέπεται 

στο άρθρο 10ιγ του ν. 2251/1994. 

Άρθρο 2  

Άρνηση από μεμονωμένους καταναλωτές να δεσμευθούν από εγκεκριμένο συμβιβασμό 

για τη λήψη μέτρων επανόρθωσης και/ή αποκατάστασης: προθεσμία και διαδικασία 

1.Ο νομιμοποιούμενος φορέας και ο προμηθευτής αναρτούν στον ιστότοπό τους ενημέρωση 

για την επίτευξη συμβιβασμού, ο οποίος εγκρίθηκε από το δικαστήριο σύμφωνα με το άρθρο 

10ιγ του ν. 2251/1994, σε σχέση με αντιπροσωπευτική αγωγή για τη λήψη μέτρων 

επανόρθωσης και/ή αποκατάστασης.  

2.Μεμονωμένοι καταναλωτές, οι οποίοι είχαν λάβει μέρος στην αντιπροσωπευτική αγωγή και 

τους οποίους αφορά ο εγκεκριμένος συμβιβασμός, δύνανται, εντός προθεσμίας τριάντα (30) 

ημερών, να δηλώσουν την άρνησή τους να δεσμευτούν από τον εγκεκριμένο συμβιβασμό.  

Η επίδοση της δήλωσης γίνεται με δικαστικό επιμελητή, τόσο στον προμηθευτή όσο και στον 

νομιμοποιούμενο φορέα. Η ως άνω προθεσμία άρχεται από την ανάρτηση της ενημέρωσης 

για την επίτευξη συμβιβασμού είτε στον ιστότοπο του προμηθευτή, είτε στον ιστότοπο του 

νομιμοποιούμενου φορέα, όποια εκ των δύο προηγείται χρονικά.  

Η μη επίδοση της δήλωσης εντός της ως άνω προθεσμίας τόσο στον προμηθευτή όσο και 

στον νομιμοποιούμενο φορέα συνεπάγεται τη δέσμευση του μεμονωμένου καταναλωτή από 

τον εγκεκριμένο συμβιβασμό.  

3.Μεμονωμένοι καταναλωτές οι οποίοι εγκύρως προέβησαν στην δήλωση σύμφωνα με την 

παρ. 2 δεν δεσμεύονται από τον συμβιβασμό. Ο συμβιβασμός εξακολουθεί να είναι 

δεσμευτικός για τον νομιμοποιούμενο φορέα, τον προμηθευτή και τους λοιπούς 

μεμονωμένους καταναλωτές οι οποίοι δεν έχουν δηλώσει την άρνησή τους.  

Άρθρο 3  



 

 

 

  
  

 

3 

 

95521/2024, ΦΕΚ-7038/Β/20.12.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Έναρξη ισχύος 

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 5 Δεκεμβρίου 2024 


